
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  352  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  87 DEL 18/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI DISOSTRUZIONE DI CADITOIE DI FOGNA BIANCA IN ZONA PIP.  

LIQUIDAZIONE LAVORI - IMPRESA: I.TE.CO. SRL DA BARI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI DISOSTRUZIONE DI CADITOIE DI FOGNA BIANCA IN ZONA PIP.  

LIQUIDAZIONE LAVORI - IMPRESA: I.TE.CO. SRL DA BARI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 441 del 18/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 441 del 18/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 
IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 

� all’interno della zona artigianale non vi è un adeguato impianto di smaltimento delle acque meteoriche tranne una 
parte realizzata, con fondi regionali e cofinanziamento dell’Ente, dalla ditta I.TE.CO. i cui lavori sono in fase di collaudo; 
 

� L’impianto preesistente realizzato negli anni ’70 è composto da una serie di caditoie a griglia collegate tra loro che 
immettono le acque nella falda superficiale;   

 
� dato il lasso di tempo trascorso dalla loro realizzazione tutte le caditoie esistenti risultano otturate per mancanza di 

manutenzione ed in parecchie zone in corrispondenza del punto di compluvio si formano estese pozzanghere di acqua 
che precludono il passaggio delle autovetture e in più occasioni a seguito del fenomeno di acquaplaning si sono 
verificati gravi incidenti all’angolo di via dei Lavoratori con vecchia SS.16 (litoranea); 

 
� Il comando vigili più volte ha sollecitato, con specifiche note e raccomandazioni inoltrate al Sindaco, la 

disostruzione delle caditoie presenti su tale strada per il pericolo rappresentato alla pubblica incolumità che si 
manifesta ripetutamente in occasione di fenomeni atmosferici avversi; 

 
� Considerato che la ditta I.TE.CO. srl sta eseguendo l’adeguamento dello smaltimento delle acque meteoriche in 

zona PIP e che è interessata alla realizzazione di n° 10 pozzi come recapito finale per disperdere le acque sulla parte 
superficiale della crosta; 

 
� ravvisata l’urgenza di eliminare il problema che pregiudicava la pubblica incolumità a causa del verificarsi di 

fenomeno di acquaplaning su via dei Lavoratori angolo SS. 16, l’ufficio ha incaricato la ditta I.TE.CO. srl, ditta 
attualmente operante in zona PIP di disostruire n° 6 caditoie ed eventualmente adeguare i pozzetti disperdenti presenti 
sulla predetta via ai sensi dell’art. 125 commi 6 let.a) e 8 ultimo periodo del D.L.vo 163/2006; 

 
� dato atto che la ditta in parola è già risultata affidataria, con regolare procedura di gara, dei lavori di adeguamento per 

lo smaltimento delle acque meteoriche in zona PIP. di Molfetta dimostrando di aver svolto i lavori affidati secondo la regola 
d’arte. 
 

� All’uopo interpellata la ditta I.TE.CO. srl ha offerto un ribasso del 5% sull’importo preventivato dall’ufficio in €. 
19.000,00 per cui l’importo offerto per la esecuzione dei lavori ammonta a  € 18.050,00 oltre iva  al 10% per 
l’esecuzione dei lavori di disostruzione delle caditoie implementandole  con ulteriori pozzi; 

 
�  Con verbale di consegna urgente sottoscritto in data 09.12.2015, si affidavano all’impresa I.TE.CO srl ai sensi 

dell’art. 125 commi 6 lett. a) e 8 ultimo periodo del D.L.vo 163/2006, i lavori di disostruzione delle 6 caditoie occluse e 
la pulizia di altre 8, per un importo complessivo di €. 18.050,00 da liquidarsi a consuntivo dei lavori;  

 
� Ad intervenuta esecuzione, l’impresa I.TE.CO  che comunicava l’ultimazione dei lavori giusto verbale del 

28.01.2016.   
Verificata la perfetta esecuzione delle lavorazioni 

Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione, previo impegno della  somma complessiva di € 
19.855,00= iva compresa  



        CIG  Z6F19473F7 

 
- Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006; 
- visto l’art. 141 comma 3° del D.P.R. n° 207/2010 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale 
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107, del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa : 

 

1. Affidare ai sensi dell’art. 125 , comma 6 e 8 ultimo periodo del D.L.vo 163/06 alla ditta I.TE.CO. srl da Bari, 
l’adeguamento dello smaltimento delle acque meteoriche in corrispondenza dell’angolo tra via dei Lavoratori e SS.16 in 
zona PIP, approvando al contempo la relativa spesa di € 19.855,00 iva compresa. 

 
2. Liquidare l’importo di €. 19.855,00 iva inclusa  alla ditta  I.TE.CO. srl da Bari  per i lavori disostruzione e 

implementazione di una serie di caditoie su via dei Lavoratori ang. SS.16 (litoranea) a tutela della pubblica incolumità 
ad intervenuta emissione di regolare fattura di pari importo e liquidazione tecnico contabile, ad intervenuto accredito sul 
c/corrente di tesoreria da parte della CC.DD.PP.  

 
3. Impegnare la spesa di €. 18.855,00 al capitolo 54912, impegno giuridico n. 1604/1 bilancio 2009 reimputato al 

bilancio 2016 con impegno contabile n. 857/1 con esigibilità 2016. 
 
4. Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario autorizzando lo stesso ad emettere 

mandato di pagamento, al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP.. 
 
5. Confermare responsabile del procedimento arch. Lazzaro Pappagallo giusta delibera di G.C. n. 197 del 

13.08.2014. 
 
dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito 
indicate:  
 

-VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);   

 
-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di 
protezione dati personali 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.87 del 18/04/2016

27/05/2016Data: Importo: 18.855,00

Oggetto: LAVORI DI DISOSTRUZIONE DI CADITOIE DI FOGNA BIANCA IN ZONA PIP.  LIQUIDAZIONE LAVORI - IMPRESA: I.TE.CO.
SRL DA BARI

Bilancio
Anno: 2016

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         4 - Servizio idrico integrato
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 123.066,03

104.211,03

18.855,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54912

Oggetto: MUTUO CO-FINANZIAMENTO FOGNA BOANCA ZONA PIP

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 857/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 857/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2103 - Infrastrutture idrauliche

Impegno: 2016 857/0 Data: 15/03/2016 Importo: 123.066,03

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

441

LAVORI DI DISOSTRUZIONE DI CADITOIE DI FOGNA BIANCA IN ZONA PIP.  LIQUIDAZIONE
LAVORI - IMPRESA: I.TE.CO. SRL DA BARI

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 352
18/04/2016Data adozione:

27/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


